

Niech żyje Związek Radziecki
ostoją pokoju i niepodległości narodów

ILUSTROWANY
KURIER POLSKI

Cena 15 gr

ROK VIII (1952)

Piątek, 5 grudnia

Nr 292 (2481)

ŚWIĘTO GÓRNIKA

świętem wszystkich ludzi pracy w Polsce
W poczuciu dumy z dotychczasowych osiągnięć

górnicy w całym kraju obchodzili
uroczyście swe doroczne święto

Swoje doroczne święto „Dzień Górnika“ uroczyście obchodzili górnicy wszystkich kopalń i zakładów przemysłu węglowego. W godzinach rannych we wszystkich kopalniach odbyły się akademie, na których podsumowano osiągnięcia produkcyjne i socjalne załóg górniczych. Przewodzący górnicy udekorowani zostali odznaczeniami państwowymi.

W godzinach wieczornych odbyły się zabawy górnicze połączone z występami zespołów artystycznych.

W dniu 4 bm., w dniu tradycyjnego święta górnika w sali Teatru im. Wyspiańskiego w Katowicach odbyła się uroczysta akademie, w której udział wzięli czolowi przodownicy pracy naszych kopalń, wybitni racjonalizatorzy i nowatorzy — najlepsi, najofiarniejsi ludzie spośród czolowego oddziału klasy robotniczej naszych górników.

Uroczyste przedstawienie w Teatrze Domu Wojska Polskiego

Dnia 4 bm. w Teatrze Domu Wojska Polskiego w Warszawie odbyło się uroczyste przedstawienie sztuki Kazimierza Korcella „Stefan Czarniecki i jego żołnierze“. Na przedstawieniu przybyli: członkowie Biura Politycznego KC PZPR, członkowie Rady Państwa oraz członkowie Rządu z wiceprezesami Rady Ministrów — J. Cyrankiewiczem, S. Jedrychowskim oraz Marszałkiem Polski K. Rokossowskim na czele.

W przedstawieniu udział wzięli przedstawiciele świata artystycznego stolicy. Licznie przybyli również żołnierze i oficerowie Wojska Polskiego.

List uczestników uroczystej akademii z okazji „Dnia Górnika“ do Bolesława Bieruta

Do
Prezesa Rady Ministrów
Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej
Bolesława Bieruta

Warszawa — Belweder

Drogi Towarzyszu!

My, górnicy śląskiego zagłębia węglowego, pozdrawiamy Cię, Towarzyszu Prezesie Rady Ministrów, w dniu naszego górniczego święta.

Jesteśmy świadomi tego, że górnictwo węglowe stanowi najtrudniejszy, najważniejszy, najbardziej odpowiedzialny odcinek Frontu Narodowego walki o Plan 6-letni, o socjalizm.

Rozumiemy, że od naszej pracy zależy w dużym stopniu realizo-

wanie wszystkich zamierzeń gospodarczych naszego kraju i zwycięskie pokonywanie trudności.

Wiemy, że droga do wykonania naszych zadań w Planie Sześcioletnim prowadzi poprzez wzmocnienie dyscypliny pracy, dalszą mechanizację procesów produkcyjnych, lepsze wykorzystanie maszyn górniczych i lepszą organizację pracy w kopalniach. Wielką pomocą w tym dziele jest nam stała przyjaźń, przykład i pomoc wielkiego sojusznika, narodu radzieckiego.

Widzimy wspaniałe perspektywy wszechstronnego rozwoju naszego kraju, jakie nakreśla program Frontu Narodowego, widzimy konkretny dowód realizacji tego programu m. in. w tym, że w roku bieżącym rozpoczęła produkcję nowo-wybudowana kopalnia Wesoła II, a w dniu wczorajszym podjęła wydobywanie kopalnia gigant „Ziemowit“.

Doceniamy liczne dobrodziejstwa jakie nam dała Polska Ludowa, udokumentowane w Karcie Górniczej, gwarantującej nam specjalne przywileje w zakresie spraw bytowo-socjalnych, oraz możliwość zdobywania wiedzy i awansu — dlatego też zapewniamy Cię, drogi Towarzyszu, że wszyscy pracownicy przemysłu węglowego, wszyscy górnicy, cały dozór kopalni, administracja górnicza i organizacje związkowe — podejmują największy wysiłek, aby wykonać nałożone na nas szczytne zadania, dla dobra naszej ukojonej Ojczyzny dla pokoju, dla socjalizmu.

W dniu naszego święta życzymy Ci dalszych sukcesów w kierowaniu budownictwem socjalistycznym naszego kraju, życzymy Ci pomyślności i szczęścia osobistego.

Niech żyje i rozkwita nasza ukojona Polska Rzeczpospolita Ludowa!

Niech żyje wielki Budowniczy Polski Ludowej, nasz Wódz i Nauczyciel — Bolesław Bierut!

kiewką, Bugdołem i Fojtem na czele.

W prezydium zasiada również kon-

(ciąg dalszy na str. 2)

Masy pracujące ZSRR godnie witają dzień Konstytucji Stalinowskiej

Nowymi, poważnymi osiągnięciami produkcyjnymi witają masy pracujące ZSRR ogólnonarodowe święto — dzień Konstytucji Stalinowskiej, obchodzone 5 bm.

W fabrykach i zakładach przemysłowych, szkołach i instytucjach wygłaszane są odczyty i pogadanki o Konstytucji Stalinowskiej — konstytucji zwycięskiego socjalizmu. Tysiące agitatorów mówią o prawach ludzi radzieckich zapewnionych przez konstytucję, o wielkiej przyjaźni narodów ZSRR, o wspaniałych sukcesach osiągniętych pod kierownictwem Partii Komunistycznej.

Ze wszystkich republik płyną meldunki o przedterminowym wykonaniu zobowiązań podjętych dla uczczenia dnia Konstytucji Stalinowskiej.

Uroczysta inauguracja II Międzynarodowego Konkursu Skrzypcowego im. Wieniawskiego

W dniu 4 bm. w auli Uniwersytetu Poznańskiego odbył się uroczysty koncert, który zapoczątkował II Międzynarodowy Konkurs Skrzypcowy im. Henryka Wieniawskiego.

Na koncert przybyli: Minister Kultury i Sztuki Włodzimierz Sokorski w towarzystwie organizatorów konkursu oraz liczni przedstawiciele świata muzycznego z całego kraju. Gorącymi oklaskami powitali zgromadzeni zagranicznych uczestników konkursu, zarówno członków jury jak i młodych skrzypków.

Salę wypełniła szalenie publiczność. Estrada nad którą wśród barw narodowych umieszczono portret Henryka Wieniawskiego udekorowana została flagami państw, których przedstawiciele biorą udział w konkursie. Po odegraniu przez orkiestrę symfoniczną Państwowej Filharmonii w Poznaniu pod Dyrekcją Stanisława Wisłockiego uwertury koncertowej „Bajka“ Moniuszki w imieniu Społecznego Komitetu Organizacyjnego Konkursu przemówił przewodniczący Prezydium Woj. RN w Poznaniu Włodzimierz Migon.

Przemówił następnie przewodniczący jury konkursu prof. Tadeusz Szeliński:

„Jako przewodniczący jury — życzę uczestnikom konkursu jak najpiękniejszych sukcesów. Niech konkurs im. Wieniawskiego przyczyni się do zacieśnienia współpracy między narodami, do wzmocnienia walki o szczęście i pokój“.

Oba przemówienia zebrani przyjęli gorącymi oklaskami.

Wykonanie wyroku na Slansky'm i jego współpracownikach

PRAGA (PAP) Czechosłowacka Agencja Telegraficzna ogłosiła komunikat ministerstwa sprawiedliwości, stwierdzający, że dnia 3 bm. wykonany został wyrok na przywódcach antypaństwowego ośrodka spiskowego, skazanych na karę śmierci. Straceni zostali: Rudolf Slansky, Bedrich Geminder, Ludwik Frejka, Józef Frank, Vladimir Clementis, Bedrich Raicin, Karol Svah, Rudolf Margolius, Otto Fischl, Otto Sling i Andre Simone.



Program działania milionów

Po 16 latach twórczego i aktywnego życia Konstytucji Stalinowskiej uzmysławiamy sobie całą pełnią proroczą wizję, nakreśloną przez jej autora na nadzwyczajnym VIII Wszechzwiązkowym Zjeździe Rad.

„Teraz, kiedy mętna fala faszyzmu opluwa ruch socjalistyczny klasy robotniczej i miesza z białym demokracjonalizmem dążenia najlepszych ludzi świata cywilizowanego, nowa Konstytucja ZSRR będzie aktem oskarżenia przeciw faszyzmowi, świadczącym, że socjalizm i demokracja są niezwykłe. Nowa Konstytucja ZSRR będzie moralną pomocą i realnym poparciem dla tych wszystkich, którzy obecnie prowadzą walkę przeciw barbarzyństwu faszystowskiemu“.

Konstytucja Stalinowska pomogła obrońcom Stalingradu i zdobywcom hitlerowskiego Berlina. Była realnym poparciem dla francuskich górników i włoskich metalowców, walczących w szeregach ruchu oporu przeciwko zleniawidzonemu okupantowi. Była programem działania dla polskiej partyzantki w uwięzionej Warszawie i lasach Kieleccyżny.

Pod sztandarem Konstytucji Stalinowskiej narody Związku Radzieckiego uzyskały historyczne zwycięstwo nad niemieckim faszyzmem i japońskim imperializmem.

Pod tymże sztandarem uzyskały wolność narody Polski, Chin, Czechosłowacji, Rumunii, Węgier, Bulgarii, Albanii, Korei, Niemieckiej Republiki Demokratycznej.

Pod tymże sztandarem narody Związku Radzieckiego po zakończeniu działań wojennych w ofiarnym i bohaterskim wysiłku zaleczyły rany, zadane przez wojnę i faszyzm, i kroczą zwycięsko naprzód na drodze ku komunizmowi.

Z wizją Konstytucji Stalinowskiej bohatersko i ofiarnie pracuje polska klasa robotnicza, włączając się w szeroki nurt socjalistycznego współzawodnictwa, realizując przedterminowo plany budowy podstaw socjalizmu w Polsce Ludowej.

Z wizją Konstytucji Stalinowskiej — konstytucji zwycięstwa — trwają w bohaterskim oporze, broniąc swojej wolności i niezależności legendarni żołnierze Korei i ochotnicy chińscy. Idee Konstytucji zwycięskiego socjalizmu przyswajają robotnikom naftowym Iranu, ludom Tunisu, Maroka, Kenii, chłopom Vietnamu, studentom Iraku — w ich walce przeciwko imperialistycznym ciemięzcom.

W warunkach napiętej i wyteżonej walki, jaką prowadzi antyimperialistyczny i demokratyczny obóz przeciwko imperialistom i awanturnikom wojennym, Konstytucja Stalinowska stała się ideowym orężem o niezwykłej sile. Stała się ogromnym wsparciem i natchnieniem dla wciąż rosnącego i potężniejszego ruchu mas ludowych całego świata, walczącego o utrwalenie pokoju, postęp i demokrację.

Dlaczego właśnie Konstytucja Stalinowska stała się tym bojowym sztandarem dla setek milionów ludzi? Dzięki czemu stała się ona tak wielką mobilizującą, organizującą i przekształcającą siłą nie tylko w życiu narodów Związku Radzieckiego, ale także w życiu narodów innych państw: i tych które budują socjalizm i tych, które pozostają jeszcze w jarmie kapitalizmu i kolonialnej niewoli? Mogła się stać i stała się dzięki temu, że zasady Konstytucji Stalinowskiej ucieleśniają najbardziej postępowe idee współczesnej epoki, idee socjalistycznego demokratyzmu, socjalistycznego humanizmu i sprawiedliwości socjalnej.

LEON CHAJN
Sekretarz Generalny
CK Stronnictwa Demokratycznego

Konstytucja Stalinowska stała się wielką aktywną i napędową siłą, warunkującą historyczny rozwój, dzięki urealnieniu przodujących idei, socjalistycznego i komunistycznego przekształcenia społeczeństwa ludzkiego.

Z niesłychanie głębokich w swojej treści, a jakże genialnie prostych sformułowań Konstytucji Stalinowskiej, stanął w całej swej okazałości przed oczyma narodów kuli ziemskiej — nowy świat, świat prawdziwego socjalizmu, świat który stał się życiem dla milionów ludzi radzieckich, „o czym marzyły i nadal marzą miliony ucziwych ludzi w krajach kapitalistycznych — zostało już urzeczywistnione w ZSRR“.

„Konstytucja ustaliła ostatecznie fakt światowo historycznej wagi, że ZSRR wkroczył w nowy okres rozwoju, w okres zakończenia budownictwa społeczeństwa socjalistycznego i stopniowego przejścia do społeczeństwa komunistycznego, w którym kierowniczym czynnikiem życia społecznego winna być komunistyczna zasada: „od każdego — według jego zdolności, każdemu — według jego potrzeb“.

W referacie sprawozdawczym na XVII Zjeździe Partii o działalności KC WKP(b) 26 stycznia 1934 r. Stalin stwierdził: „Fakty świadczą, że zbudowaliśmy już fundament społeczeństwa socjalistycznego w ZSRR, i że pozostaje nam jedynie uwieńczyć go nadbudówkami...“

Wskazania te stały się podstawą do doprowadzenia całego systemu organów władzy państwowej i zarządu państwowego do pełnej zgodności z faktem zbudowania socjalistycznej bazy społeczeństwa radzieckiego i związaną z tym zmianą podstawowych zadań i funkcji państwa radzieckiego.

W artykułach konstytucji radzieckiej znalazło swoje ustawodawcze ucieleśnienie — utrwalenie zmian w nadbudowie społeczeństwa radzieckiego, jakie zaszły w wyniku zwycięstwa socjalizmu w ekonomice państwa i likwidacji klas eksploatatorskich.

Konstytucja Stalinowska jest klasycznym wzorem konstytucji społeczeństwa socjalistycznego, kroczącego ku komunizmowi. W swoim referacie o projekcie Konstytucji Józef Stalin wskazał na sześć właściwości konstytucji radzieckiej, które odróżniają ją zasadniczo od konstytucji państw burżuazyjnych. W świetle tej nauki należy podkreślić szereg specyficznych i decydujących rysów charakteryzujących konstytucję kraju zwycięskiego socjalizmu.

Konstytucja radziecka oparta jest na zasadach naukowego socjalizmu. Jest to pierwsza w dziejach ludzkości konstytucja, zbudowana na założeniach nauki marksistowskiej — nauki, która przeobraża świat.

Konstytucja radziecka w odróżnieniu od konstytucji typu burżuazyjnego nie powstała w ciszy gabinetów prawniczych na zamówienie klas uciskających. Wyraża ona najwyższą wolę ludu pracującego, przylatczającej większości narodu, który w warunkach ustroju radzieckiego — po raz pierwszy w dziejach uzyskał pełną i realną suwerenność nie tylko w dziedzinie życia politycznego, ale także ekonomicznego. Najwyższa, nieskażona, rzeczywista i bezpośrednia wola narodu radzieckiego ustalała normy konstytucyjne.

Konstytucja Stalinowska łączy i uogólnia cały wieloletni dorobek i twórcze doświadczenia mas ludowych w ich walce pod kierownictwem „szturmowej brygady“ uzbrojonej w naukowy program budowy

(ciąg dalszy na str. 2)

Wiceprezes Rady Ministrów
i Minister Obrony Narodowej
← KONSTANTY ROKOSSOWSKI
Marszałek Polski

